Num. 8-10. Auctoritas Augustini sumitur ex *Summa sent.*, III, 9 (PL 171, 1130 D-1131 A; 176, 103 A); unde etiam, pluribus revera interiectis, num. 9, ubi eadem *Summa* iterum dependet a sancto Bernardo (PL 182, 1005 B; ed. Romana, III, 170); et num. 10.

10. Repetit de corruptione liberi arbitrii ut addat alia. Ex praedictis iam apparet in quo per peccatum sit imminutum vel corruptum liberum arbitrium: quia ante peccatum nulla erat homini difficultas nullumque impedimentum de lege membrorum ad bonum, nulla impulsio vel instigatio ad malum. Nunc autem per legem carnis ad bonum impeditur, ⁵ et ad malum instigatur, ut non possit velle et perficere bonum, nisi per gratiam liberetur et adiuvetur, quia ut ait Apostolus ¹, *peccatum habitat in carne.*

11. Quod non est pariter liberum arbitrium in bonis et in malis, et ad bona et ad mala *. Liberum ergo arbitrium, cum semper et in singulis sit liberum, non est tamen pariter liberum in bonis et in malis, et ad bona et ad mala. Liberior enim est in bonis ubi liberatum est, quam in malis ubi liberatum non est; et liberior est ad malum quod per se potest, quam ad bonum quod, nisi gratia liberetur et adiuvetur, non potest.

Cap. 9 (161).

1. De libertate: quae sit ex gratia et quae ex natura. Libertas ergo a peccato et a miseria per gratiam est, libertas vero a necessitate per naturam. Utramque libertatem, naturae scilicet et gratiae, notat Apostolus cum ex persona hominis non redempti ait ²: *Velle adiacet mihi, perficere autem non invenio*; ac si diceret: Habeo libertatem naturae, sed non ²⁰ habeo libertatem gratiae: ideo non est apud me perfectio boni.

2. Quid non possit per se hominis voluntas et quid per gratiam *. Nam voluntas hominis, quam naturaliter habet, non valet erigi ad bonum efficaciter volendum vel opere implendum, nisi per gratiam liberetur ²⁵ et adiuvetur: liberetur quidem ut velit, et adiuvetur ut perficiat; quia ut ait Apostolus ³, *non est volentis velle, neque currentis currere*, id est operari, *sed miserentis Dei, qui operatur in nobis velle* et operari bonum ⁴. Cuius gratiam non advocat hominis voluntas vel operatio, sed ipsa gratia voluntatem praevenit praeparando ut velit bonum, et praeparatam ³⁰ adiuvat ut perficiat.

²⁰ autem om. BCLMNX.

²² Rubrica om. NVW.

¹ Rom. 7, 17-18: *habitat in me peccatum. Scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum.* ² Rom. 7, 18. ³ Rom. 9, 16. ⁴ Phil. 2, 13: *Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere.*

Cap. 9. Cf. *Summa sent.*, III, 9 (PL 171, 1131 B; 176, 103 B-C); Bernardus, *De gratia et libero arbitrio*, c. 6, n. 18 (PL 182, 1011 D; ed. Romana, III, 179s); et *Glossa Lombardi* in Rom. 9, 16 (PL 191, 1460 D-1461 A), de qua infra, Dist. 26, c. 2, num. 2.

DISTINCTIO XXVI

Cap. 1 (162).

1. **De gratia operante et cooperante.** Haec est gratia operans et cooperans. Operans enim gratia praeparat hominis voluntatem ut velit bonum; gratia cooperans adiuvat ne frustra velit. Unde Augustinus in libro *De gratia et libero arbitrio*¹: «Cooperando Deus in nobis perficit, quod operando incipit; quia ipse ut velimus operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens. Ut ergo velimus, operatur; cum autem volumus, et sic volumus ut faciamus, nobis cooperatur. Tamen sine illo, vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus».

2. **Quae sit operans gratia et quae cooperans*.** Ecce his verbis satis aperitur quae sit operans gratia et quae cooperans. Operans enim est, quae praevenerit voluntatem bonam: ea enim liberatur et praeparatur hominis voluntas ut sit bona, bonumque efficaciter velit; cooperans vero gratia voluntatem iam bonam sequitur adiuvando.

3. **Augustinus*.** Unde Augustinus, *Contra Iulianum haereticum*², qui bonam voluntatem tantum esse ex libero arbitrio dicebat, atque hominem per liberum arbitrium posse bonum velle et operari sine gratia asserebat, ait: «Apertam de commendatione gratiae Apostolus protulit sententiam cum ait³: *Non est volentis neque currentis, sed mise-*

¹ qui] quod BCOP. ¹⁰ ad X (Aug.), om. alii codd. ¹² Rubrica om. NRW. 21-1 (p. 472) miserentis Dei trp. BCNOPWX.

¹ Cap. 17, n. 33 (PL 44, 901). ² *Contra Iulianum opus imperf.*, I, c. 141 (PL 45, 1140); sed vide etiam aliam seriem notarum infra. ³ Rom. 9, 16.

Cap. 1. Cf. J. Schupp, *Die Gnadentelehre*, 88-115; R. C. Dhont, *Le problème de la préparation à la grâce. Débuts de l'école franciscaine*, Paris 1946, 53-72. — Num. 1: Auctoritas August., ex *Glossa Magistri in Phil.* 1, 3 (PL 192, 224 C, ubi deest rubrica). Cf. etiam *Summa sent.*, III, 7 (PL 171, 1127 A-C; 176, 99 C-100 A).

Num. 3: Auctoritates Augustini ex *Glossa Lombardi in Rom.* 9, 16 (PL 191, 1460 C-D). In editione et in cod. x (48d) deest rubrica *Ad Paulinum*, quae legitur in margine cod. z (30a). Ex alia parte, tam ex editione *Glossae* quam ex codicibus eiusdem (x 48c; z 29d) apparet quod auctoritas *Contra Iulianum* rectius incipit ad «Hoc si attenderes...»; quod haec verba praecedunt («Apertam... Dei»), reapse est Augustini, *Ad Sixtum*, id est *Epist.* 194, c. 8, n. 35 (PL 33, 887; CSEL 57, 204s). Quandoque et bonus dormitat Magister.

rentis Dei. Hoc si attenderes, Iuliane, non extenderes contra gratiam merita voluntatis humanae. Non enim ideo miseretur Deus alicuius, quia voluit et cucurrit, sed ideo voluit et cucurrit, quia misertus est Deus. *Paratur enim voluntas homini a Deo*¹, et *a Domino gressus hominis diriguntur*²; ideoque congrue ait: *Non est volentis neque currentis, sed miserentis Dei*». — **Augustinus, De perfectione iustitiae**^{3*}: «Non quia hoc sine voluntate nostra agatur, sed quia voluntas nostra nil boni agit nisi divinitus adiuvetur». — **Augustinus, Ad Paulinum***. Unde alibi Apostolus ait⁴: «*Non autem ego, sed gratia Dei mecum.* Non ideo dicit quia nihil boni agebat, sed quia nihil boni ageret si illa non adiuveret». — His testimoniis aperte insinuat quia voluntas hominis gratia Dei praevenerit atque praeparatur, ut fiat bona, non ut fiat voluntas, quia et ante gratiam voluntas erat, sed non erat bona et recta voluntas.